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Af journalist Majbritt Lund 

2. og 3. generationsindvandrere er kun 

ganske lidt overrepræsenteret i de sikrede 

afdelinger (døgninstitutioner for kriminel-

le under 18 år, som er for unge til at kom-

me i fængsel, red.) sammenlignet med dan-

skere. Til gengæld er flygtningenes børn 

overrepræsenteret.

Det kom frem i undersøgelsen ”Fokus på 

anvendelse af de sikrede afdelinger” fra 

2006. Her gennemgik forskere fra Teori og 

Metodecentret oplysninger fra Kriminalre-

gistret, Psykiatriregistret, Misbrugsregiste-

ret, CPR-registret samt sociale sagsakter. Te-

ori og Metodecentret lavede undersøgelsen 

for at finde ud af, hvordan institutionernes 

pædagogiske og socialfaglige indsats kan 

forbedres. Som et sideresultat kom det 

frem, at børn med flygtningebaggrund var 

markant overrepræsenteret i de sikrede in-

stitutioner. Syv ud af ti med anden etnisk 

baggrund end dansk var enten flygtninge 

eller efterkommere af flygtninge, mange 

var først kommet til Danmark efter at ha-

ve nået skolealderen, og en meget stor del 

af dem havde også et turbulent familieliv.

”Det er en meget væsentligt bi-informa-

tion, fordi den afspejler, hvor lidt vi ved, og 

det bryder med retorikken om, at det er 2. 

og 3. generationsindvandrerne, der er kri-

minelle, fordi de ikke er opdraget ordent-

ligt,” siger forskningschef Bo Ertmann.

Behov for nuancer

Da de unge i de sikrede afdelinger er fra 12 

til 18 år, kan han ikke dokumentere, at bil-

ledet ville se lige sådan ud blandt alle kri-

minelle i øvrigt. Derfor efterlyser han en 

større undersøgelse, der også inddrager æl-

dre svarpersoner.

”Jeg tror, det er et generelt problem, at 

flygtningene også er overrepræsenteret i 

fængslerne, men det mangler vi dokumen-

tation for. Danmarks Statistik opgør ikke 

etnicitet i deres undersøgelser, men efter vi 

har lavet denne undersøgelse, har vi været 

i kontakt med dem, fordi de gerne ville hø-

re mere om, hvordan vi havde gjort. Og til 

forskningsmæssig brug kunne det være in-

teressant med flere undersøgelser, der også 

oplyste, hvor folk kommer fra,” siger han.

Bo Ertmann mener, vi skal kunne opere-

re med flere nuancer for at kunne forebyg-

ge kriminalitet, og at det er et stort pro-

blem, at vi udelukkende bruger den korte 

forklaringsmodel om at ”udlændinge er 

mere kriminelle end danskere.” Faktisk vi-

ste undersøgelsen, at de unge efterkomme-

re af arbejdskraftindvandringen i 60’erne 

sjældnere end de etnisk danske unge i sik-

rede afdelinger faldt tilbage i kriminalitet 

efterfølgende. 

”Nu er vi så kommet frem til, at proble-

met ikke er, at indvandrernes børn er over-

repræsenteret i de sikrede afdelinger. Men 

det er heller ikke nuanceret nok, for ind-

vandrerne er også en meget bred gruppe. 

De veluddannede fra eksempelvis Pakistan 

begår typisk ikke kriminalitet, men indvan-

drerne i de lave sociale grupper gør. Ligesom 

blandt danskerne vender kriminaliteten og-

så den tunge ende nedad her. Og vi skal bru-

ge nuancer for at forebygge,” siger han.

Lullet i søvn

Han undrer sig over, at der tilsyneladende 

er så lidt fokus på de unge flygtninges pro-

blemer, før de begår kriminalitet.

I undersøgelsen er flygtningene og deres 

efterkommere ikke overrepræsenteret i 

statistikken over, om deltagerne har psyki-

ske problemer. Bo Ertmanns bud på det er, 

at problemerne bl.a. ikke er registreret, for-

di der stort set ikke eksisterer relevante be-

handlingstilbud til traumatiserede flygt-

ninge under 18 år.

”Jeg undrer mig også over, at kommu-

nernes journaler ikke indeholder flere  

oplysninger om flygtningenes krigsople-

Over halvdelen af de unge i landets sikrede afdelinger har anden 
etnisk baggrund end dansk. Men det er ikke 2. eller 3. generations 
indvandrerne, der fylder institutionerne. Størsteparten af de unge 
med udenlandsk baggrund er dårligt integrerede flygtningebørn.
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at indvandrernes børn  
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velser. Og jeg tror, det handler om, at sags

behandlerne ikke har fokus på det.  Alle er 

bare lullet i søvn og tror, at det er den an-

den etniske baggrund, der giver proble-

merne, men de ser ikke variationerne mel-

lem de forskellige grupper. Og jeg tror, at 

de unge ender i kriminalitet, fordi ingen 

har grebet ind i tide, og fordi vores integra-

tionsindsats ikke er målrettet nok,” siger 

han.

Bo Ertmann formoder, at systemet er op-

mærksomt på flygtninge med de tungeste 

traumer – dem, der måske har set menne-

sker blive slået ihjel eller sprængt i luften – 

men han tror, at det især halter for de 

børn, der er præget af forældrenes trau-

mer.

”Dem, der ender i kriminalitetsstatistik-

kerne, er folk, der har været her i flere år, 

og vi burde som samfund have fundet ud 

af, at de havde det dårligt. De er ikke lige 

kommet frisk fra Palæstina,” siger han.

Next stop: Fængsel

Udslusningskonsulent Marie Louise Jør-

gensen fra Straffuldbyrdelseskontoret i Kri-

minalforsorgen er ved at lægge sidste hånd 

på en masteropgave om netop traumer 

som risikofaktor for kriminalitet. Hun ser 

Fokus-rapporten som et kraftigt fingerpeg 

om, at de samme tendenser sikkert også 

gælder for voksne flygtninge.

”Når flygtningene er så overrepræsente-

rede i de sikrede afdelinger, er det reali-

stisk at tro, at de også er det i fængslerne. 

Jeg vil blandt andet undersøge, hvad andre 

lande ved om en eventuel sammenhæng 

mellem traumatiserede flygtninge og kri-

minalitet, for vi ved ikke ret meget i Dan-

mark,” siger hun.

Masteropgaven om traumers betydning 

for kriminalitet bliver færdig her i som-

mer, og efter sommerferien regner Straf-

fuldbyrdelseskontoret med at komme med 

nogle konkrete forslag til, hvordan Krimi-

nalforsorgen bedre kan hjælpe flygtninge 

med traumer, blandt andet på baggrund af 

opgaven.

Marie Louise Jørgensen er enig med Bo 

Ertmann i, at vi i Danmark ikke har været 

gode nok til at tage vare på de traumatise-

rede flygtninge, og påpeger, at personalet i 

fængslerne slet ikke er uddannet til denne 

gruppe.

Som en opfølgning på projektet er Teori 

og Metodecentret nu i gang med et nyt 

projekt for Integrationsministeriet. Projek-

tet skal belyse integrationsindsatsen i for-

hold til flygtningebørn, og her er det kom-

met bag på Bo Ertmann, hvor lidt børnene 

fylder. Han mener, det primære fokus er 

på, om forældrene har et arbejde, og at der 

er for lidt fokus på, om børnene trives. Og-

så det er Marie Louise Jørgensen enig med 

ham i.

Marie Louise Jørgensen fra Kriminalforsorgen og Bo 
Ertmann fra Teori og Metodecenteret er enige om, at 
der er for lidt fokus på flygtninges børn.
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Fakta om undersøgelsen 
”Fokus på anvendelsen 
af de sikrede afdelinger”

Undersøgelsen er lavet af Lisbeth 
Hansen og Karen Zobbe, Teori og Me-
todecentret. Formålet var at undersøge, 
hvordan den pædagogiske indsats 
kunne forbedres. 

Undersøgelsen bygger på oplysnin-
ger om de 1074 unge, som i perioden 
2000 til 2003 var anbragt i landets syv 
sikrede afdelinger. Heraf var 31 % 
flygtninge eller efterkommere. Rap-
porten kan bestilles eller downloades 
fra www.teoriogmetode.dk.

I december 2005 lavede Teori og 
Metodecentret en ny opgørelse over de 
anbragte i de sikrede afdelinger, og den 
viste, at andelen af etnisk ikke danske 
anbragte var på vej ned.




